ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ МИНИСТРОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 ноября 2017 г. № 14-51

О внесении изменений в Положение о Единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

утвержденное Постановлением Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 09.04.2015 № 5-11

В целях совершенствования нормативного правового регулирования в
сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера Совет Министров Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о Единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Положение),
утвержденное Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 09.04.2015 № 5-11, следующие изменения:

1.1. По тексту Положения:
1.1.1. Слова «Единая система» заменить словами «Единая

государственная система» в соответствующих падежах;
1.1.2. Слова «муниципальные органы» заменить словами «органы

местного самоуправления» в соответствующих и падежах;
1.1.3. Слова «муниципальный уровень» заменить словами «местный

уровень» в соответствующих падежах.
1.1.4. Слова «республиканские органы исполнительной власти»

заменить словами «органы государственной власти» в соответствующих
падежах;

1.1.5. Слова «в области» заменить словами «в сфере»;

1.2. В пункте 1 Положения слова «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера» заменить

2

словами «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»;

1.3. В пункте 5 Положения слово «муниципальный» заменить словом
«местный»;

1.4. Пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:
«Территориальные подсистемы создаются администрациями районов и

городов республиканского значения для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций в пределах их территорий и могут включать звенья
территориальной подсистемы.

Организация, состав сил и средств территориальных подсистем, а также
порядок их деятельности определяются положениями о них, утверждаемыми в
установленном порядке главой района или города республиканского значения
по согласованию с МЧС ДНР.

Звенья территориальной подсистемы могут создаваться администрациями
районов в городе или населенных пунктах, которые находятся в подчинении
администрации района или города республиканского значения.

Организация, состав сил и средств звеньев территориальных подсистем, а
также порядок их деятельности определяются положениями о них,
утверждаемыми в установленном порядке главой района или населенного

. пункта, по согласованию с администрацией района или города
республиканского значения, в подчинение которого входит данный район или
населенный пункт»;

1.5. В абзаце 2 пункта 8 Положения слово «муниципальном» заменить
словом «местном»;

1.6. Второй абзац пункта 9 Положения после слов «Государственная
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности» дополнить словами «Донецкой
Народной Республики»;

1.7. В третьем абзаце пункта 9 Положения слова «территории
муниципального образования» заменить словами «административно-
территориальной ответственности органа местного самоуправления»;

1.8. В третьем абзаце пункта 12 Положения слова «расположенных на
территории муниципального образования» заменить словами «расположенных
на территории административно-территориальной ответственности органа
местного самоуправления»;

1.9. Во втором абзаце пункта 15 Положения слова «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера»

3

заменить словами «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера»;

1.10. В седьмом абзаце пункта 19 Положения слова «Министерство
охраны здоровья Донецкой Народной Республики» заменить словами
«Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики»;

1.11. В третьем абзаце пункта 23 Положения слово «муниципальной»
заменить словом «местной»;

1.12. Во втором абзаце пункта 25 Положения слова «комиссий по
вопросам предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной
безопасности» заменить словами «комиссий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»;

1.13. Пункт 31 Положения изложить в следующей редакции:
«При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций

государственного уровня режимы функционирования органов управления и сил
соответствующих подсистем Единой государственной системы могут
устанавливаться решениями Государственной комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

. Донецкой Народной Республики»;

1.14. Первый абзац пункта 37 Положения изложить в следующей
редакции:

«Если для локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации
необходимы материальные или финансовые ресурсы в объемах, превышающих
собственные возможности, местная или объектовая комиссия по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности обращаются за помощью к Государственной комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Донецкой Народной Республики, которая, принимая
решение об оказании помощи, берет на себя ответственность за координацию
действий или руководство работой по ликвидации этой ситуации»;

1.15. Приложение к Положению изложить в новой редакции
(прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

& т№1

ж IПредседатель
Совета Министров А.В. Захарченко

& ш&

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Совета Министров
Донецкой Народной Республики
от 06 ноября 2017 г. № 14-51

ПЕРЕЧЕНЬ
создаваемых органами государственной власти, предприятиями,

учреждениями и организациями независимо от формы собственности
и ведомственной принадлежности функциональных подсистем

Единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций

Органы государственной власти, предприятия, учреждения и
организации, независимо от формы собственности и ведомственной
принадлежности организуют управление созданием и деятельностью
следующих функциональных подсистем:

1) Министерство внутренних дел Донецкой Народной Республики
Функциональные подсистемы:
охраны общественного порядка;
безопасности движения на автомобильных дорогах.

2) Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Функциональные подсистемы:
предупреждения и тушения пожаров;
предупреждения и минимизации последствий чрезвычайных ситуаций на

горных предприятиях, оказание экстренной медицинской помощи
травмированным работникам, в том числе в подземных условиях и ликвидация
последствий чрезвычайных ситуаций на объектах топливно-энергетического
комплекса;

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на водных
объектах;

сил и средств реагирования на чрезвычайные ситуации.

3) Министерство обороны Донецкой Народной Республики
Функциональная подсистема предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на объектах Вооружённых Сил Донецкой Народной
Республики.

4) Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики
Функциональные подсистемы:

2

медицины катастроф;
резервов медицинских ресурсов;
надзора за санитарно-эпидемиологической обстановкой.

5) Министерство образования и науки Донецкой Народной
Республики

Функциональная подсистема обучения по вопросам безопасности
жизнедеятельности.

6) Министерство угля и энергетики Донецкой Народной Республики
Функциональная подсистема предупреждения и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций в организациях (на объектах) топливно-
энергетического комплекса.

7) Министерство транспорта Донецкой Народной Республики
Функциональные подсистемы:
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на

железнодорожном транспорте;
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на транспортной

инфраструктуре находящейся в ведении Министерства.

8) Министерство связи Донецкой Народной Республики
Функциональная подсистема электросвязи.

9) Министерство агропромышленной политики и продовольствия
Донецкой Народной Республики

Функциональные подсистемы:
защиты сельскохозяйственных животных;
защиты сельскохозяйственных растений;
создание резервов продовольственных и кормовых ресурсов.

10) Министерство строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Донецкой Народной Республики

Функциональные подсистемы:
защиты городов, населённых пунктов от аварий, катастроф и стихийных

бедствий;
предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в

организациях (на объектах) коммунального хозяйства.

11) Министерство промышленности и торговли Донецкой Народной
Республики

Функциональные подсистемы:
предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на

промышленных предприятиях, входящих в сферу деятельности Министерства;

3

организация и координация торговли продуктами питания и товарами
первой необходимости для пострадавшего в чрезвычайных ситуациях
населения.

12) Государственный комитет горного и технического надзора
Донецкой Народной Республики

Функциональная подсистема надзора и оценки безопасности опасных
производственных объектов.

13) Государственный Концерн «Донбассгаз»
Функциональная подсистема предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на предприятиях газового комплекса,
осуществляющих газоснабжение (газораспределение) и транспортировку газа.

14) Государственный комитет водного и рыбного хозяйства Донецкой
Народной Республики

Функциональные подсистемы:
противопаводковых мероприятий и безопасности гидротехнических

сооружений, находящихся в ведении Комитета;
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в организациях

(на объектах) рыбного хозяйства, находящихся в ведении Комитета.

15) Государственный комитет лесного и охотничьего хозяйства
Донецкой Народной Республики

Функциональная подсистема по охране лесов от пожаров и защиты их от
вредителей и болезней леса.

16) Государственный комитет по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики

Функциональная подсистема государственного экологического контроля
(мониторинга).